
 

 

 

 

 

 
           Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 

pag. 1 
 

  
 

Prot.3119 /2020                    Meldola, 21/04/2020 

  
   

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63 c.2 lettera 

b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. tramite l’utilizzo del sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia 

Romagna (SATER) per la fornitura di “materiali di consumo dedicati al modulo Lab Eazy e per il 

Generatore Galliapharm 68Ge-68Ga  ditta RADIUS srl”. 

Importo complessivo a base d’asta € 705.493,75 IVA esclusa. 

Durata: 36 mesi con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi. 

Codice CIG: 8280410A7D 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  
Normativa di riferimento 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici" e in particolare 

Art.63 ”uso della procedura negoziata senza la previa pubblicazione di un bando”; 

● Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

●  Linee Guida Anac n.8, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti Ricorso a 

procedure negoziate senza previa pubblicazione del bando nel caso di forniture e servizi 

ritenuti infungibili; 

 
Richiamati  
- La Delibera del Direttore Generale n. 17 del 31/12/2018 ad oggetto “Programmazione degli 

acquisti di beni e servizi per il biennio 2019-2020” pubblicata sul sito www.irst.emr.it, è 
indicata nell’allegato A) al n. ID63 la procedura di affidamento di cui all’oggetto; 
 

- La Delibera del Direttore generale n. 16 del 24/12/2019 ad oggetto “Aggiornamento e relativo 
stato di attuazione programmazione acquisizione beni e servizi, biennio 2019 – 2020” 
pubblicata sul sito istituzionale dell’ente e sul SITAR in ottemperanza al Decreto MIT n. 14 del 
16 gennaio 2018, dove nell’allegato A) viene autorizzato l’acquisto di prodotti indicati in 
oggetto identificata con codice CUI F03154520401201900081; 

 
- La manifestazione di interesse pervenuta dalla ditta RADIUS in esito alla pubblicazione 

dell’aggiornamento della programmazione di cui al punto precedente registrata agli atti IRST 
con il prot.n. 803 del 31/01/2020; 

 
 

Vista la richiesta pervenuta via mail in data 28/02/2020 dalla Responsabile Radiofarmacia, 
Dott.ssa Valentina Di Iorio, con cui comunica il fabbisogno annuale dei materiali di consumo 
dedicati al Modular Lab Eazy e al generatore 68Ge/68Ga Galliapharm forniti dalla ditta Radius srl 
di Budrio (BO) e più specificatamente di: cassette sterili C0-GA-PEP, cassette sterili C0-GA PSMA11, 
Vials 27 ml BG e sacche HCl 0,1M sterile; 
 
 

http://www.irst.emr.it/


 

 

 

 

 

 
           Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 

pag. 2 
 

 
Vista altresì la relazione di specificità prot.n.1730 del 05/03/2020 della Dott.ssa Di Iorio nella 
quale dichiara che i prodotti elencati al punto precedente sono necessari per la sintesi 
estemporanea di radiofarmaci sperimentali per diagnostica PET, che sono gli unici sul mercato  in 
grado di soddisfare il suddetto  bisogno clinico in quanto sono complementari con le attrezzature 
in dotazione presso l’Istituto - Modular Lab Eazy e generatore 68Ge/68Ga Galliapharm, che non 
consentono di utilizzare soluzioni alternative; 
 
Acquisita la dichiarazione di esclusività della ditta Radius srl – in atti IRST prot.n. 1734 del 

05/03/2020 – con cui il Legale Rappresentante dichiara che RADIUS S.r.l. è il distributore esclusivo 

per l’intero territorio nazionale della Società Eckert & Ziegler Eurotope GmbH e della Eckert & 

Ziegler Radiopharma GmbH (Berlino, Germania), che i prodotti cassette C0-GA-PEP, cassette C0-

GA-PSMA11 e sacche HCl 0.1 M sterili sono messi in mercato unicamente dalla ditta Eckert & 

Ziegler come consumabili per i propri sistemi (moduli di sintesi, generatori Galliapharm®), che 

l’articolo  Vial cod. BG-27ML-01 (sottovuoto, sterili) è fornito appositamente da Eckert & Ziegler 

come consumabile / accessorio dei propri sistemi; 

 
Considerato che la scadenza del contratto vigente è stata posticipata al 30/06/2020 in 

considerazione dell’importo residuo disponibile e del contesto di emergenza sanitaria (COVID-

2019) che impone, con i recenti DPCM e DL vigenti in materia, una limitazione allo svolgimento 

dell’attività lavorativa con impegno del personale da remoto sia per l’Istituto che per gli 

Operatori Economici, con conseguenti limitazioni dell’attività amministrativa e rallentamenti 

nell’espletamento le nuove procedure; 

 

Dato atto che la ditta RADIUS srl  – C.F. - P.IVA 02079181208 con sede in Budrio (BO) – Via Luigi 

Menarini 3  è l’unico Operatore economico  che ha inviato la manifestazione di interesse a 

partecipare alla procedura di acquisto programmata nella Deliberazione del Direttore Generale 

n. 16 del 24/12/2019 “Aggiornamento e relativo stato di attuazione programmazione 

acquisizione beni e servizi, biennio 2019 – 2020” ad ulteriore conferma che non esistono 

operatori economici in grado di fornire i prodotti richiesti e/o prodotti equivalenti; 

 
Dato atto pertanto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i, il presente appalto 

non può essere suddiviso in lotti in quanto i prodotti necessari sono distribuiti da un unico 

Fornitore e contribuiscono a formare un unico lotto funzionale; 

 
Preso atto che 

- gli enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo dell’approvvigionamento utilizzando 

le Convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento, ovvero, qualora non siano 

previste convenzioni regionali, le Convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

- a norma dell’art. 21 L.R. Emilia Romagna, n. 11 del 24.05.2004 e s.m.i. non sussistono 

convenzioni attive dall’agenzia INTERCENT-ER per l’appalto indicato in oggetto e non risulta 

neppure nella programmazione regionale; 

- da un controllo effettuato non risultano convenzioni attive di Consip spa per questo tipo di 

appalto; 

 



 

 

 

 

 

 
           Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 

pag. 3 
 

 

 
 
Considerato che la ditta Radius srl di Budrio (BO) risulta regolarmente iscritta al sistema per gli acquisti 

telematici dell’Emilia Romagna - SATER; 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere con la pubblicazione di una procedura sul sistema SATER di 
Intercent-ER che verrà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto trattasi di prodotti commercializzati in esclusiva con 
caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato; 
 
Precisato che alla procedura in oggetto è stato attribuito il Codice CIG: 8280410A7D; 

 
Considerato che la spesa è prevista in bilancio e che pertanto con l’adozione del presente 
provvedimento si intende costituito l’impegno necessario per dare inizio al procedimento di 
affidamento dell’appalto sopra descritto; 
 
Richiamata la deliberazione n. 5 prot. 2675/2017 ad integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 
concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito 
l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 
 
Rilevato pertanto che l’attuale assetto organizzativo del Servizio Acquisti consente la nomina della 
sottoscritta dott.ssa Stefania Venturi, avente professionalità per curare l’istruttoria relativa alla 
procedura di gara sopra indicata e per assolvere il ruolo di RUP nel medesimo intervento, con la 
collaborazione della Sig.ra Stefania Camisa; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 
 

DISPONE 
 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 
 

1. di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63 

c.2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. tramite l’utilizzo del Sistema Acquisti Telematici 

Emilia-Romagna (SATER) per la fornitura di “materiali di consumo dedicati al modulo Lab Eazy 

e per il Generatore Galliapharm ditta RADIUS srl”; 

2. che la spesa presunta complessiva posta a base di gara per la fornitura in argomento è pari € 

705.493,75 IVA esclusa, per una durata di 36 mesi con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 

mesi e con la possibilità di recesso anticipato nel caso di aggiudicazione regionale, dell’Ausl 

della Romagna anche per conto dell’IRST e/o nel caso in cui, per mutate esigenze organizzative 

o del mercato, la presente fornitura non risultasse più necessaria e/o conveniente per 

l’Istituto; 

3. di dare atto che l’importo complessivo sarà imputato, sulla base degli ordini emessi, ai Centri 

di Costo richiedenti e troveranno copertura nei rispettivi Conti Economici del Bilancio dell’Ente 

nei diversi esercizi di competenza;  

 



 

 

 

 

 

 
           Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 

pag. 4 
 

 

4. di approvare i documenti di gara come in premessa specificato, conservati agli atti, dando atto 

che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5. di formalizzare l’esito della Procedura attraverso il sistema SATER e pertanto che il contratto 

verrà stipulato in esito ed in coerenza con la procedura. Di precisare altresì che, al fine di 

evitare eventuali sospensioni di fornitura garantendo la stessa senza soluzione di continuità, 

per motivi di urgenza la stazione appaltante dispone l’avvio dell’esecuzione del contratto in 

via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del Codice, riservando comunque l’efficacia del 

contratto stesso agli esiti positivi dei controlli di legge e della pubblicazione ex ante 

dell’aggiudicazione; 

6. che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della Legge n. 

136/2010 e s.m.i, alla presente procedura di affidamento in oggetto è stato attribuito il 

seguente CIG: 8280410A7D; 

7. che il RUP, ai sensi dell’art. 31 c 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è la sottoscritta Dirigente dell’Area 

Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione di Presidio dott.ssa Stefania Venturi; 

8. che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

10. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale e alla Direzione Sanitaria 

per conoscenza, alla Responsabile della Radiofarmacia e al Dirigente dell’Area Economico e 

Finanziaria e agli uffici competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti 

amministrativi. 

 

 

     Il Direttore                                                                                                                    

Area Provveditorato supporto 

      Amministrativo alla Direzione di Presidio                                                                                                     

Dott.ssa Stefania Venturi 

 

 

Pubblicato sul sito Istituzionale in data 21/04/2020 


		2020-04-21T13:01:45+0000
	Stefania Venturi




